
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.214 del Reg. Data 24-09-2020 

 

 

Oggetto: FORNITURA BRECCIA DI CAVA PER MANUTENZIONE 

STRADE COMUNALI E COMPARTECIPAZIONE  STRADE 

VICINALI - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventiquattro del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione delal Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 

“Riorganizzazione Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente 

eseguibile con la quale sono state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di 

Responsabile del Settore, le seguenti competenze “area tecnica Urbanistica - Lavori 

Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio - Ambiente”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio, avendo un territorio vastissimo con 

diverse strade imbrecciate, è costantemente impegnato, con i propri dipendenti, nella loro 

manutenzione con notevole impegno di mezzi e materiali ; 

 

VISTO che l’Ente non ha a disposizione un sito per lo stoccaggio della breccia, si rende 

necessario prelevare il materiale necessario direttamente in cava nelle quantità utili per 

svolgere il lavoro giornaliero;  

 

VISTO inoltre che la maggior parte delle strade Comunali e Vicinali nella quali viene 

trasportata la breccia, sono di piccole dimensioni e con forti pendenze, quindi non 

accessibili con autocarri di grandi dimensioni come quelli normalmente utilizzati dalle 

ditte di estrazione e frantumazione inerti, 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 214 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che il periodo più consono per le opere di manutenzione delle strade 

imbrecciate è quello in corso, si ritiene di procedere con urgenza ad una indagine di 

mercato per effettuare l’affidamento della fornitura della breccia necessaria per l’anno in 

corso, secondo le necessità sopra descritte; 

PRESO ATTO che dalla media del materiale da cava utilizzato negli anni precedenti, si 

può ipotizzare che la quantità necessaria per l’anno 2020 sia di circa 2.000 tonnellate per 

una spesa complessiva ivata non superiore ai 25.000,00 euro; 

VISTI: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia 

comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, 

consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria consultazione 

di due o più operatori economici;  

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

affidamento diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

CONSIDERATO che  

 si ritiene opportuno effettuare l’affidamento tramite piattaforma telematica 

MEPA, il quale prevede articoli di vendita per gli inerti tipo breccia da cava 

necessari ai lavori di manutenzione della viabilità Comunale; 

 la necessità dell’ente è di garantire la viabilità in piena sicurezza delle varie strade 

Comunali e vicinali; 

 effettuata un’ indagine sul MEPA tra le ditte limitrofe al Comune, per questioni 

legate al trasporto del materiale, risulta che la ditta più conveniente è  MERELLI 

CAVE SRL  con sede a San Ginesio P.IVA 01933770438 che per i materiali di 

cava “breccia”, prelevati in cava, offre un prezzo al quintale pari ad euro 1,00 al 

quintale; 

 

RITENUTI i prezzi sopra descritti congrui ed economici, anche per il fatto che la ditta ha 

sede nel Comune di San Ginesio, per cui il tragitto per il prelevamento è minimo; 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto del suddetto articolo, ovvero “breccia da 

cava” per la quantità stimata di quintali 20.000,00 , per una spesa pari ad euro 20.000,00 

per materiale + euro 4.400,00  per iva al 22%, ottenendo un così un costo complessivo 

pari ad euro 24.400,00  iva al 22% inclusa; 

 

 

DETERMINA 

 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 214 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 Di affidare ai sensi degli art. 36 comma 2 e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la 

fornitura di 20.000 quintali di breccia di cava, da prelevare con mezzi propri 

dell’Ente in base alle necessità degli operai, dalla ditta MERELLI CAVE SRL  

con sede a San Ginesio P.IVA 01933770438 di San Ginesio, tramite Ordine 

diretto di acquisto MEPA n.5723195  del 24.09.2020, per un importo complessivo 

iva compresa di € 24.400,00; 

 Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 24.400,00 (iva 

al 22% inclusa) e trova imputazione nel bilancio di previsione anno 2020 come di 

seguito indicato: 

- per euro 4.400,00 al cap. 2022 art.1 dove è prevista la sufficiente disponibilità; 

- per euro 20.000,00 al cap. 2008 art.1 dove è prevista la sufficiente disponibilità; 

 

 Di dare atto che il CIG è: ZB92E71377; 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza;  

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 214 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 29-09-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 07-10-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 07-10-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


